
Obsah

11 Než začnu...

13 Krajina v proměnách času

13 Rodné město
17 Z rodinné kroniky
22 Zakotvení v Místku
25 Z třicátých let
28 Smutný příběh Arnošta Šustka
30 Z dětství, naše město, domek, zahrada a lidé
33 Poprvé ve škole, Masarykova smrt
34 Mobilizace 1938
36 Konec první republiky
38 Z náboženské tradice
41 Kolloredovský hřbitov
42 Krajina a lidé v dětských očích
45 Otec a matka
48 Pod petrolejovou lampou
51 Rodinné zvyklosti a tradice
52 Malá epizoda tety Fily
53 Štědrá ruka první republiky
55 Jako „pobočník" strýce Brádky
55 Baťův Zlín na jaře 1939

57 Svět válkou náhle proměněný

57 Matčina švadlenská dílna
59 Za protektorátu, doma i ve škole 
62 Americká letadla nad Ostravou
64 Tři neobvyklé epizody
67 Utajené schůzky, noční nebe nad Místkem
68 První signály války
69 Naše „ostrůvky" ve válečné Ostravě



73 V poválečných letech

73 Zbabělci, tentokrát ale z Místku
74 Květnové dny 1945
75 Smrt Miloše Chasáka
77 Na prahu nového času
79 Sověti v Místku
81 Sovětské filmy a Chaplinův „Diktátor"
83 Nedlouho po Květnu 1945
84 Schulzův román „Kámen a bolest"
85 Matčin zápas s nemocí
89 Nezbytná volba
90 Kouzlo prvních knížek
92 Signály dalších změn
95 Obchodní akademie ve Frýdku

100 Hned po Únoru 1948
104 V prvních nejistotách
105 Babička a domácí náš řád
106 Počáteční výpravy za literaturou
107 Fučíkův čtenářský odznak
108 Kamarádi z těchto let

111 Moje cesta do Prahy skončila v Olomouci

111 Maturita a přijímací zkouška na fakultu
115 Pražská filozofická fakulta 1950
118 Další příběhy z pražského světa
120 U Holasů na Smíchově, Oldřich Králík poprvé
122 Praha končí a objevuje se Olomouc
125 Na olomoucké fakultě
127 J. L. Fischer tajemný i otevřený
130 Na bohemistice, prof. Jaromír Bělič
131 Na stavbě mládeže
135 „Příběh" s Fridrichem Nietzschem
137 Hlas Rudolfa Slánského
139 Dvě výstavy a „rada" Ivana Svitáka
141 Člověk jeden a týž v různém čase
145 Olomoucký čas nedokážu opustit
150 Jako žáci Oldřicha Králíka
154 Na fakultě a na koleji
155 Poslední státnice a naše oslava



157 Na počátku učitelské profese

157 Škola na Bruzovské ulici ve Frýdku
159 Návštěva z Bratislavy
160 Dopis Oldřicha Králíka
162 Doma na chalupě a babička
164 Nová učitelská štace a noví lidé
168 Schůzky s Jiřím Veselským
169 Letní Praha 1957
170 U Oldřicha Králíka
172 Dlouhý bezručovský příběh
175 Pedagogický institut v Ostravě
177 Příběh Oldřicha Šuleře
178 Literární život v Ostravě, Ota Filip poprvé

181 Čas nových příslibů

181 Mezi životem a literaturou
183 Na Krajské politické škole v Brně
185 Ostrava šedesátých let
188 Kolegové z ostravské bohemistiky
189 Studenti ze šedesátých let
190 Rozmluva se strýcem Brádkou
192 Zápasy s nemocemi, krátké setkání na chalupě
195 Jenčina nemoc
196 Slibné naděje a Silvestr 1967
198 Osudný rok 1968
199 Mraky na jasné obloze
201 Narodila se Renáta, cesta do Olomouce
202 Kamarád Jirka Findů vypravuje
203 Srpnové dny 1968
207 Tzv. kontrarevoluce v Ostravě, setkání s přáteli
208 Nastalo bezčasí к uzoufání

211 Od slunečných dnů к temné noci

211 Husák prvním tajemníkem
213 Politické prověrky
215 Nekonečně truchlivé dny
216 Pohřeb Aloise Sivka
218 Místek v troskách, chalupa naposled 
220 Děkan Gustav Richter
226 Pedagogická fakulta byla jiná
230 Filipův román „Kavárna Slávia“



232 Události již minulé a znovu prožívané
233 Slávek Juřina ve skladu nábytku
234 Znovu Ota Filip
235 Na olomoucké bohemistice
236 Tváře přátel se ztrácely
237 Nakonec bylo všechno jinak
240 Studenti za normalizace
242 Přátelé z olomouckých let
244 Husákova nerudná tvář
246 Utajený svět na fakultě
247 Nostalgie Vladimíra Justla

249 Cesty v neznámé krajině

249 Z přátelských setkání
250 Narodil se syn Pavel
252 Tradice naší rodiny se změnila
252 Pánská jízda do těšínských Beskyd
253 Rozloučení s Oldřichem Králíkem
255 Podle Zenona letící šíp stojí
258 Návraty к starým tématům
261 Vojtěch Martínek podruhé
265 Život v divadelních kulisách
267 Jako provazochodec ve výškách
268 V zázemí
270 Nabídka Jaroslava Sekery
271 Svaz spisovatelů, soutěž Generace
273 V zajetí nekonečné samoty
275 Dva z olomouckých let

281 Na konci příběhu

281 Svět se začal měnit
284 Zkušenosti staré i nové
286 Změny v novém čase
288 Než opravdu skončím
290 Postskriptum

291 Obrazová příloha

303 Prof. PhDr. Jiří Svoboda, DrSc.


